1

2018 年 10月 14日さいたま 209団 団会議 議事録

開催日：‘18年 10月 14日（日）13：30～領家公民館 会議室 1

出席者

育成会・団委員：菊池、吉田、坂本眞、青木、寶野、京條

各隊指導者：菅原、佐藤、近藤、角田、佐伯

吉田団委員長挨拶

一泊キャンプお疲れ様でした。天気が良くて良かったです。しかし蚊が多く、台風で木が倒れてい

ていました。１０月から奉仕が多くなります、皆様の協力よろしくお願いいたします。

地区委員会報告（10月 13日㈯）報告者：吉田団委員長

【県連理事会報告】

 ・オリンピック、パラリンピック大会ボランティア募集 日連ＨＰから

 ・スカウトの日参加申込５８個団と少ない 多くの参加協力

 ・台風２１号、北海道胆振東部地震災害募金活動の実施

  「義援金」スカウト関係者が街頭で行う被災者、被災地域のための募金

  「見舞金」スカウティング仲間に対するもの

  「活動支援金」ボーイスカウトが行う災害救援活動について趣旨に賛同する募金

 ・全国防災キャラバン １０月７日（日）イオンモール春日部 ２０名参加

   美園より狭い、制服でない方が一般の方が近寄りやすい

【県連事項】

 ・新ユニフォーム本年９月１日から完全着用 旧制服は保険対象外

 ・「そなえよつねに共済」市町村により治療費免除。診断証明書等で診断費の代替

 ・スカウトソング研修会 １２月２日（日）西与野コミュニティホール９:４０～１７:３０

参加費５００円 制服 １１月１８日〆切 近藤副長参加申込済み

【さいたま南地区報告】

 地区委員長発言

  ・第４回さいたま国際マラソン奉仕 佐藤副長、角田隊長、坂本副団 報告済み

  ・県カブラリー １１月１８日（日） 雨天２５日（日）

  ・１７ＮＳＪ反省会慰労会 １０月２８日（日）１７:３０～１９:３０

アズールクラシコ（伊勢丹７階バンケットルーム）3,000円 10月 21日〆切

・団委員長研修懇談会 １０月２８日（日）１４時市民会館うらわ 菊池、吉田

 連絡事項・

① 総務委員会・登録

・浦和区民祭り 11月４日 該当団 201.202.204.208.209.220 菊池育成会長奉仕、BVS参加

  ２０９、２２０はロープ結び（エビ結び、叶う結び）

・地区登録説明会 平成 31年 1月 20日（月祝）、登録審査会 平成 31年 3月 3日（日）

・地区ＨＰ Googleでも制作

② 指導者養成委員会

・第６回ボーイスカウト講習会 １１月４日（日）9：10～17：00 宇宙科学館 10/28〆切

・スカウトソング研修会 １２月２日（日）10時～17時 30分 西与野 ＠500円

③ プログラム委員会

・埼玉県連盟スカウトフォーラム開催 9月 17日 スカウト 21名、指導者 7名参加

・防災プロジェクト 平成 31日 3月で終了

合計 団 指 ス 指 ス 指 ス 指 ス 指 ス 指 ス
44 9 15 20 5 4 6 8 2 4 1 2 1 2 3

201 202 204 205 208 209 211 212 218 219 220 224 225 226 合計
29 9 58 54 49 20 24 50 80 25 4 1 52 34 489

1 4 1 1 1 8

各団スカウト登録数と前月比

209団30.10.01現在

全５隊　登録加盟員数 保険
のみ

ビーバー カブ ボーイ ベンチャー ローバー

 2

④ 野行委員会

・さいたま国際マラソン １２月９日（日） 集合場所未定 ７時～１７時 ２０９団３名

・県カブラリー支援 11月 18日（日）稲荷山公園 8時～16時

⑤ 健康安全委員会 市町村により治療費無料 診断書医者により@5,000円から 11,500円ぐらい

⑥ 財政委員会 なし

⑦ 広報委員会 うらわ 86号 幼稚園配布は各団の地元で依頼

⑧ 国際委員会

・PWD 南地区大会 10月 6日 会場：225団 参加スカウト 26名、指導者 17名

     コース借用洗足池教会 218団デモコース ２０２団スカウトハウス保管協力

⑨ さいたま市ＢＳ協議会 ・オリパラ・ボランティア 個人応募

⑩ 野営場管理  利用に際しキーワードを教える

⑪ コミグループ

・浦和区まつり 11月 4日（日）常盤公園

⑫ さいたま南地区育成会 維持会員の増強 １口５千円で２口以上

⑬ 第 17回 NSJ実行委員会 報告会 10月 28日（日）

各隊活動報告・活動予定（必要な支援検討）（報告者：各隊指導者）

ビーバー隊

報告：10/6Dayキャンプ、10/14芋ほり

予定：11/4浦和区民祭り、11/18隊集会

支援：実３名、参加２名状態

カブ隊

報告：10/6Dayキャンプ・体験キャンプ、10/14隊集会文化祭準備２枚作成

予定：11/4ハイキング（ボーイ隊と合同）、11/18県カブラリー（雨天時は午前公民館）

支援：11/18県カブラリー雨天中止の場合は午前中調理室で活動、翌週県カブは欠席

 ボーイ隊

報告：10/6・7猿花一泊キャンプ、10/14隊集会ハイキング計画

  予定：11/4ハイキング、11/25隊集会

  支援：

ベンチャー隊

予定：11/23.24地区ベンチャーのつどい参加予定、スカウトには案内中

ローバー隊： 各隊支援

団委員報告（各担当者報告）

 ・会計（青木）：会計が複雑になりすぎているので簡素化したい。

・登録（宝野）：特になし

・予約（京條）：別紙

行事関係検討事項

個人記録について共通ファイルを作成し入隊から記録を重ねたい。（継続審議）

・（既報）入隊時から個人記録を「菊章申請用紙」に記入していく。準備：坂本副団、佐伯 RS 隊長

募集活動について 次の展開を計画 （必読）

・県連ＨＰとリンクしていない。（リンクさせるのはどうしたら良いのか）

・「さいたま市のボーイスカウト」で検索したら２０９団ＨＰが出るようにしたい。

・募集チラシを近藤ＣＳ副長が１０月末までに入稿する。

・針ヶ谷小、木崎小の各祭りに募集チラシをビニールに入れて配布する。

・募集チラシを大東小、道祖土小、上木崎小、北浦和小、幼稚園、スーパー、コープ等に配布したい。

・小学校入学式に祝電を打つ。

・保護者の皆様に声をかくて頂く。

２０９団ホームページ（稲垣団委員）   URL： http://troop9urawa-bs.jimdo.com/

・各隊活動後、短信で良いので写真と文章を稲垣団委員にお送りください。

http://troop9urawa-bs.jimdo.com/

 3

領家公民館文化祭 １０月２１・２２日  担当者：吉田

 7月 27日第一回打ち合わせ（吉田団委委員長）机 1 台、ボード 2枚

 会場張り付き当番： 10/19 会場づくり・吉田団委員長、

10/20午前坂本、午後佐藤、10/21午前宝野・京條、午後青木（撤収吉田）

針ヶ谷小学校 １１月１７日 割り箸パチンコ 的も持参する。

・針ヶ谷ふれあい祭り 事前打ち合わせ会 第２回１０月２３日（水）吉田団委員長参加

4年 3組、上履き持参 8時準備開始、10時～12時 30分、13時解散予定。

今回倉庫に保管されている材料は全て木崎まつりで使用する。針小用は全て新規購入予定（坂本）

ボーイスカウト紹介コーナー作成のためテントを準備する。

木崎まつり（担当：京條）１１月１７日 割り箸パチンコとフリーマーケット

 割り箸パチンコに変更。９時集合、１０時～１３時 上履き持参、

 ボーイスカウト紹介コーナー作成のためテントを準備する。

減災イベント（青木） 上木崎公民館

 上木崎公民館で２２０団とコラボ、２２０団の対応次第では２０９団独自で実施予定。

 日程は来年２月２４日を予定。

クリスマス会 12月 16日 （昨年の議事録から）

 来年に向けて ５０人分作った。団委員、保護者の手伝いが少なかった（今年は４名）

歌を歌う。出し物のつなぎにリーダーがショートショートゲームを考える。キャンディー

  ガムなどを多めに購入する。

2019 年には埼玉大学国際室の海外留学生から２名ぐらい来ていただき国際交流をする。

新年会「七福神めぐり」1 月 6日（日）

その他（必読）

・11 月 17 日木崎まつり、針小まつりには全指導者参加をお願いしたい。今年は両小学校が同日の開

催となるためボーイスカウトコーナーの人手が不足します。各小学校 6 名は必要となりますので、指

導者全員の参加をお願いいたします。現在決まっている分担は以下となります。

 木崎小：近藤、佐藤、角田、佐伯

 針小 ：菊池、吉田、坂本、河井 JrＲＳ

 未定者：松本 BS 副長、坂本 BS 隊長、菅原 CS 副長、鈴木 BVS 副長 10 月末までに坂本副団委員

長までご連絡ください。

保管関係 地区キャップ４個=吉田家、１個=菊池家。

209団キャップ在庫（旧スカウト用１、新キャップ 34個)＝菅原家

プロジェクター保管＝坂本家、パソコン＝宝野家、209団ネッカ（残約 46枚）＝菊池家

209団号章カブ用 89枚＝近藤副長、ＢＳ以上用 73枚＝坂本 BS隊長

次回以降団会議開催予定

     11月 25日（日）13:30 通常団会議 領家公民館（日程変更しています）

     12月 16日（日）15:00 通常団会議 領家公民館

     １月 20日（日）13:30 通常団会議 領家公民館

     ２月 17日（日）13:30 通常団会議 領家公民館

     ３月３日（日） 13:30 決算団会議 領家公民館

     ３月 17日（日）13:30 通常団会議 領家公民館

以上